REPUBLIKA E SHQIPERISE

AUTORITETI | MEDIAVE AUDIOVIZIVE
RITHIRRJE PER APLIKIM PROJEKTESH I PER VITIN 2025

Autoriteti 1 Mediave Audiovizive (AMA), né zbatim té ligjit nr. 97/2013, “Pér mediat audiovizive né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, shpall kété rithirrje pér Aplikime Projektesh I pér vitin 2025, pér
institucione dhe organizata, té cilat punojné dhe kontribuojné né fushén e medias.

Subjektet e interesuara (mé poshté subjekti aplikues), ftohen gé brenda datés 29.09.2025, ora 12:00 té
paragesin dorazi/posté, né zyrén e protokollit t&¢ AMA-s, té gjithé dokumentacionin e propozimit pér projektet
né drejtimet e méposhtme :

1. Drejtimi: Infodemia, dezinformimi né fushén mjekésore.

Qéllimi: Né epokén e informacionit digjital dhe rrjeteve sociale, pérhapja e dezinformatave dhe lajmeve té
rreme né fushén e shéndetésisé — e njohur si infodemi — paraget njé kércénim serioz pér shéndetin publik,
besimin tek institucionet dhe vendimmarrjen individuale té informuar. Pandemia Covid-19 nxori né pah
nevojén kritike pér edukim mediatik dhe pér forcimin e kapaciteve té aktoréve té medias pér té promovuar
informacion té verifikuar dhe bazuar né prova shkencore. Né kété kuadér, synohet té zhvillohet dhe botohet
njé manual edukativ pér gazetarét, profesionistét e medias dhe publikun e gjeré mbi réndésiné e menaxhimit
té infodemisé dhe informimit té sakté né fushén e shéndetit publik. Kjo do té ndikojé né rritjen e
ndérgjegjésimit té profesionistéve té medias dhe publikut mbi rreziget e infodemisé. Gjithashtu, do té
promovojé praktikén e gazetarisé sé pérgjegjshme dhe té bazuar né evidencé shkencore né raportimin
shéndetésor dhe do té shérbejé si mbéshtetje pér edukimin mediatik té publikut pér té pérballuar dezinformatat.

Produktet gé duhet té realizojné subjektet aplikuese:

e Njé manual edukativ pér gazetarét, profesionistét e medias dhe publikun e gjeré mbi rastet e
dezinformimit né fushén e shéndetésisé.

e Aktivitete/ tryeza pune, né té paktén 6 qytete té vendit, ku do té parashtrohen gjetjet e kétij studimi
analitik dhe do té diskutohen ide dhe piképamje gé lidhen me té.

e Botimi me ISBN, ku do té pérfshihen studimi analitik dhe dinamika e takimeve né qytete.

Fondi né dispozicion nga AMA pér propozime né kété drejtim éshté deri né masén 1,000,000 leké.

MENYRA E APLIKIMIT DHE DOKUMENTACIONI SHOQERUES

1. Kérkesa pér projekt-propozimin dérgohet né rrugé postare, ose dorazi prané Autoritetit té Mediave
Audiovizive dhe shogérohet me dokumentacionin pérkatés, té pércaktuar né pikén 3.

2. Kérkesa dhe dokumentacioni shogérues duhet té jené né gjuhén shqipe.

3. Dokumentacioni i kérkuar pér aplikim éshté:

a) Kérkesé pér miratim té projekti-propozimit;

b) Formatin e aplikimit sipas modelit né aneksin 1;

c) Jetéshkrimin profesional té grupit té punés gé do té zhvillojé projektin;

el Rr. "Papa Gjon Pali ", Nr. 15, 1010, Tirané | www.ama.gov.al
Ay Tel. +355 4 2233006 | Email. info@ama.gov.al



mailto:info@ama.gov.al

d) Fotokopje té dokumentit té identifikimit té personit/personave gé do té zhvillojé/zhvillojné projektin;

e) Ekstraktin e Gjykatés pér regjistrimin e subjektit né Republikén e Shqipérisé (i cili merret né Zyrén e
Regjistrimit té OJF-ve, prané Gjykatés sé Rrethit Gjygésor, Tirané) - origjinal ose kopje e noterizuar,
Iéshuar brenda 3-mujorit té fundit nga dita e aplikimit.

f) Dokumentin e regjistrimit né organin tatimor (NIPT)/Ekstrakt Historik QKB si dhe vértetim gé
organizata éshté me status aktiv né momentin e aplikimit.

g) Vetédeklarim i gjendjes gjyqésore i personave qé do té zbatojné projektin;

h) Informacion mbi financimin e projektit; (projekt-propozimi té jeté i shogéruar me projektbuxhet, sipas
formatit té pércaktuar sipas thirrjes publike dhe aneksin 1)

1) N& planin buxhetor té projekt-propozimit, veté subjekti aplikues, detyrimisht duhet té keté té pasqyruar
njé angazhim veté financues jo mé pak se 25% té vlerés totale té buxhetit.

J) Vértetim gé nuk ka detyrime té pashlyera té detyrimeve tatimore dhe vértetim té sigurimeve shogérore,
té tre muajve té fundit nga data e aplikimit.

k) Vértetim pér numér llogarie bankare, né Leké.

I) Deklaraté nga subjekti aplikues gé nuk ka pranuar mjete nga burime té tjera financimi pér té njéjtat
aktivitete.

m) Informacion pér kontributin dhe angazhimin e subjektit né fushén e medias dhe projektet e mé
pérparshme gé ka realizuar.

4. Mbi zarfin e aplikimit té shénohet “Rithirrje pér aplikim projektesh I, viti 2025 si dhe té shkruhen té
dhénat e thirrjes (daté, titull i projektit, etj).

5. Autoriteti i Mediave Audiovizive financon vetém zérat referencé né listén e publikuar si pjesé e késaj
thirrje. Zérat gé nuk jané pjesé e késaj liste, duhet t&¢ mbulohen nga veté aplikuesi.

KERKESA TE TJERA PER APLIKUESIT

1. Subjektet gé¢ mund té paragesin kérkesa pér projekt-propozime prané Autoritetit té Mediave
Audiovizive, duhet:
a. Té jené institucione dhe organizata jogeveritare;
b. Té& jené persona juridiké publiké;
2. Nuk mund té paragesin projekt-propozime partité politike, sindikatat apo organizatat politike.
3. Autoriteti i Mediave Audiovizive, nuk mbéshtet projekt-propozime qé kané lidhje pronésie direkt apo
indirekt me OSHMA-té.
4. Subjektet té cilat kané projekte né proces té mbéshtetur nga AMA, nuk kané té drejté té aplikojné
pérpara pérfundimit dhe paragitjes se raportit final té kétij projekti.

Aplikimet e dorézuara né protokollin e AMA-s, pértej datés dhe orés sé pércaktuar si afat pérfundimtar né
kété thirrje data 29.09.2025, ora 12:00, nuk do té merren né shgyrtim. AMA do té vijojé komunikimin dhe
procedimin e métejshém vetém me subjektet aplikues, té ciléve iu vlerésohet aplikimi né pérputhje me kérkesat
e késaj thirrje.

Né fagen zyrtare t& AMA-s, gjeni rregulloren e brendshme “Mbi kriteret dhe procedurat pér shqyrtimin,
miratimin dhe zbatimin e projekteve”, né fushén e mediave audiovizive. https://ama.gov.al/wp-
content/uploads/2020/07/Vendim-nr.113-date-11.12.2023-P%C3%ABr-Miratimin-e-Rregullores-Mbi-Kriteret-dhe-
Procedurat-P%C3%ABr-Shgyrtimin-Miratimin-dhe-Zbatimin-e-Projekteve-t%C3%AB-AMA-s.pdf

Autoriteti i Mediave Audiovizive Tirané mé, 18.08.2025

el Rr. "Papa Gjon Pali ", Nr. 15, 1010, Tirané | www.ama.gov.al
Ay Tel. +355 4 2233006 | Email. info@ama.gov.al


mailto:info@ama.gov.al
https://ama.gov.al/wp-content/uploads/2020/07/Vendim-nr.113-date-11.12.2023-P%C3%ABr-Miratimin-e-Rregullores-Mbi-Kriteret-dhe-Procedurat-P%C3%ABr-Shqyrtimin-Miratimin-dhe-Zbatimin-e-Projekteve-t%C3%AB-AMA-s.pdf
https://ama.gov.al/wp-content/uploads/2020/07/Vendim-nr.113-date-11.12.2023-P%C3%ABr-Miratimin-e-Rregullores-Mbi-Kriteret-dhe-Procedurat-P%C3%ABr-Shqyrtimin-Miratimin-dhe-Zbatimin-e-Projekteve-t%C3%AB-AMA-s.pdf
https://ama.gov.al/wp-content/uploads/2020/07/Vendim-nr.113-date-11.12.2023-P%C3%ABr-Miratimin-e-Rregullores-Mbi-Kriteret-dhe-Procedurat-P%C3%ABr-Shqyrtimin-Miratimin-dhe-Zbatimin-e-Projekteve-t%C3%AB-AMA-s.pdf

(Aneksi 1)

REPUBLIKA E SHQIPERISE

AUTORITETI | MEDIAVE AUDIOVIZIVE

THIRRJE PER PROJEKT-PROPOZIME
NE FUSHEN E MEDIAVE AUDIOVIZIVE
FORMULAR PER APLIKIM PER FONDE MBESHTETJE

PJESA I: INFORMACIONE TE PERGJITHSHME

Titulli i projektit: [............ ]
Aplikanti (emri i organizatés qé aplikon/partneri 1): [............ ]

Statusi ligjor i organizatés gé aplikon:

Numri i regjistrimit té organizatés qé aplikon: [............ ]
Vendi i regjistrimit té organizatés gé aplikon: [............ ]
Data e regjistrimit té organizatés gé aplikon: [............ ]
Adresa: [............ ]

Fagja né internet: [............ ]

Personi i kontaktit: [............ ]

Pozita né organizaté: [............ ]

Tel: [oooooiaa... ]

E-mail: [............ ]

Kohézgjatja e projektit: nga data/muaj/vit [............ ] deri né datén/muaj/vit [............ ]
Vendi ose vendet e realizimit té projektit: [............ ]
Fusha dhe tema e projektit: [............ ]

Buxheti total: [............ ]

Fondet e kérkuara nga AMA: [............ ]

Informacion pér bashkéfinancim (emri-shuma): [............ ]
Partnerét e Projektit: [............ ]
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PJESA 1I: PERSHKRIMI | PROJEKTIT

Qéllimi i projektit: Pérshkruani shkurtimisht projektin, problematikén qé ai adreson, si dhe argumentimin se
si projekti u pérgjigjet nevojave té identifikuara (maksimumi 10 rreshta).

Objektivat e projektit (maksimumi 5 rreshta pér secilin objektiv):

L o, ]
2., ]
cl PR ]
N ]
3 TR ]

Lloji i aktiviteteve sipas fushés, p.sh. studime tregu, rritje e zhvillim audiencash, aktivitete trajnuese,
hulumtime..etj, si dhe njé pérshkrim mé i detajuar i aktiviteteve gé jané planifikuar né ¢do fushé (maksimumi
5 rreshta pér secilin aktivitet):

L oo, ]
2 P ]
cH P ]
N ]
3 T ]

A jané aktivitetet e propozuara té pérshtatshme, praktike dhe né pérputhshméri me objektivat dhe
rezultatet e pritura? (Maksimumi 5 rreshta):

A pérmban projekti tregues objektivisht té verifikueshém lidhur me rezultatet e aktiviteteve?
(Maksimumi 3 rreshta pér secilin aktivitet):

Aktiviteti 1:
Rezultatet e pritura dhe treguesit: [............ ]

Aktiviteti 2:
Rezultatet e pritura dhe treguesit: [............ ]

Aktiviteti 3:

Rezultatet e pritura dhe treguesit: [............ ]
Aktiviteti 4:
Rezultatet e pritura dhe treguesit: [............ ]

Aktiviteti 5:
Rezultatet e pritura dhe treguesit: [............ ]
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Cili éshté grupi ose cilat jané grupet e synuara? (Lutemi té pérshkruani shkurtimisht, né ményré sa mé té
pérmbledhur, se cili éshté grupi parésor i synimit té projektit dhe se si kané pér t’i shérbyer aktivitetet e
projektit.)

Maksimumi 5 rreshta: [............ ]

Qéndrueshméria e projektit — impakti afatgjaté i projektit nga piképamja e problematikés sé adresuar, fushés
sé zhvillimit té projektit, si dhe organizatés gé e propozon.
Maksimumi 5 rreshta: [............ ]

Né konceptimin, hartimin dhe zbatimin e projektit, a éshté respektuar e drejta e autorit? Maksimumi 5
rreshta: [............ ]

PJESA 111: PARTNERET (NESE KA)

Bashkérendimi i punés midis partneréve. (Pérshkruani natyrén e partneritetit. Shpjegoni bashkérendimin e
punés midis partneréve duke pérshkruar procesin e vendimmarrjes, si dhe funksionin dhe pérgjegjésité e
secilit partner né zbatimin e projektit.)

Maksimumi 5 rreshta: [............ ]

Partneri 1 (Aplikanti)
Misioni. Cili éshté misioni i organizatés tuaj?
Maksimumi 5 rreshta: [............ ]

Struktura. Pérshkruani strukturén e organizatés duke pérfshiré detaje, si numrin e té punésuarve dhe
strukturén e menaxhimit.
Maksimumi 5 rreshta: [............ ]

Financimi. Si financohet organizata juaj dhe cili ishte buxheti i saj pér vitin paraardhés?
Maksimumi 5 rreshta: [............ ]

Partneri 2
Emri organizatés: [............ ]

Personi i kontaktit: [............ ]
E-mail: [............ ]

Adresa: [............ ]

Fagja né internet: [............ ]

Partneri 3
Emri i individit/organizatés: [............ ]

Personi i kontaktit: [............ ]
E-mail: [............ ]
Adresa: [............ ]

Fagja né internet: [............ ]
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PJESA IV: BUXHETI
Lutemi té pérshkruani shpenzimet e pérfshira pér implementimin e projektit. Cfaré burimesh té fondeve té
tjera jané té siguruara dhe té mundshme?

Plotéso: Tabelén pér kostot financiare pjesé e késaj Thirrje
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TABELA E KOSTOVE FINANCIARE

Emri i subjektit aplikues:
Titulli i Projektit:
Koha e zbatimit: nga/deri

Cmimi Veté Donatorét | Donatorét e
né leké VEUAL AU aplikanti | e tjeré -I- tjeré -11-
SHPENZIMET SIPAS AKTIVITETEVE DHE ZERAVE PERKATES

Nr. Lloji i shpenzimit Njésia | Sasia

1 | AKTIVITETI 1: Titulli...
1.1
1.2
1.3

TOTAL AKTIVITET _1

2 | AKTIVITETI 2: Titulli....
2.1
2.2
2.3

TOTAL AKTIVITET _2

3 | AKTIVITETI 3: Titulli....
3.1
3.2
3.3

TOTAL AKTIVITET _3
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4 | AKTIVITETI 4: Titulli ...
4.1
4.2
4.3

TOTAL AKTIVITET _4

TOTALI | SHPENZIMEVE
(1+42+3+4+.) leké
TOTALI | SHPENZIMEVE
(1+2+3+4+.) %

Sqgarim:
- Ju lutemi, té llogaritni shumén totale gé mbulon ¢do donator (duke pérfshiré AMA-n dhe veté subjektin aplikues), edhe si % e buxhetit total pér projektin.
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SKEDA INFORMATIVE E PROJEKTIT

Emri i subjektit aplikues:
Titulli i projektit:

Nr. personave té Partneri
Aktiviteti Qyteti Periudha Fusha/Gjinia Nr. audiencés angazhuar zbatues
(Pérshkrimi) (parashikim) (Pagesa honorar)

Shénim:

- Ju lutem, shénoni Aktivitetin me té gjitha té dhénat gé kérkohen.
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Lista me zérat referencé gé financohen nga AMA

Zérat
Nr. I Njésia
Menaxhimi i projektit
1  Drejtues projekti Dité/Muaj
2 Jurist projekti Dité/Muaj
3 | Asisent projekti Dité/Muaj
4  Kordinator Dité/Muaj
5 | Moderator né fokus grupe Aktivitet
6  Moderator pér tryezé konsultuese Aktivitet
7 Folés pér prezantim studimi Aktivitet
8 | Moderator konference Aktivitet
1
Ekspertét
1  Ekspert dizanjues Faqge
2 | Ekspert pér mbledhje té dhénash Dité/Muaj
3 | Ekspert pér analizim té dhénash Dité/Muaj
4 Ekspert statistike Dité/Muaj
5 | Ekspert pér metodologjiné Dité/Muaj
6  Eksperti ftuar Aktivitet
7  Ekspert pér shkrim raporti Faqe
8 | Ekspert pér ngritjen e treguesve Faqe
9  Ekspert monitorues Dité/Muaj
10  Ekspert pér dizenjimin e istrumenteve Dité/Muaj
11  Ekspert financiar Dité/Muaj
12  Ekspert i medias Dité/Muaj
13  Ekspert trajnues Dité/Muaj
14 Ekspert té specialiteve té ndryshme Dité/Muaj
i
Studim, pérkthim, trajnime
1 | Redaktim libri Faqe
2  Edrejta e autorit Vepér
3 | Faqosje Faqe
4 Printim Faqe
5 | Studiues Dité/Muaj
6 | Shtypshkrim Fage
7 | Redaktim studimi Faqge
8 | Redaktim raporti Faqge
9 | Pagese pér té intervistuarit Person
10 = Anketues Person
11 | Intervistues Person
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12  Hartues pyetésori Copé

13 | Pérkthyes Faqge
14 | Trajnues Dité/Muaj
15  Lektor Leksion
16 = Konsulent i jashtém Dité/Muaj
17 | Materiale trajnimi Person
18 | Realizues sondazhi né terren Person

v

Salla pér konferencé, prezantim, trajnim

1  Sistem fonie konference Aktivitet
2  Qirasalle pér trajnim/ Tirané Aktivitet
3 | Qirasalle pér prezantim/ Tirané Aktivitet
4 | Qirasalle pér organizim konference/ Tirané Aktivitet
5 | Qirasalle pér trajnim/ Rrethe Aktivitet
6 | Qirasalle pér organizim konference/ Rrethe Aktivitet
7  Qirasalle pér prezantim/ Rrethe Aktivitet

\%

Shpenzime operative

1  Dieta Dité
2  Transport Km
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